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تسهیلات کلان رانتی در نظام بانکی، سد راه ورود بخش خصوصی به اقتصاد

اسحق ارزانی

گروه اقتصادی -صادق 
مالواجرد از افتتاح بسته حمایتی 
مستاجران طی سه هفته آینده خبر داد 
و گفت: امیدواریم بتوانیم این موضوع 
را در اولین جلسه شورای عالی مسکن 

مصوب کنیم.
وزیر راه و شهرسازی از رونمایی 
بسته حمایتی مستاجران طی سه هفته 
آینده خبر داد و گفت: امیدواریم 
بتوانیم این موضوع را در نخستین 
جلسه شورای عالی مسکن مصوب 

کنیم.
 نشست کمسیون اصل نود با 
حضور وزیر راه و معاونین سازمان 
برنامه و بودجه کشور برگزار شد.  
صادق مالواجرد وزیر راه و شهرسازی 
نیز در این نشست مشترک گفت: 
اگرچه مسائل ازبعد نظارتی مطرح 

شد اما درباره چگونگی پشتیبانی‌های 
بعدی و همچنین نحوه پیشبرد اقدامات 
دو طرفه با تعامل بین دولت و مجلس 
از جایگاه نظارتی کمیسیون اصل نود 
بحث و گفت و گو شد و در ادامه 
گزارش‌هایی در مورد اینکه دولت 
و وزارت راه چه برنامه‌ای در مورد 
انواع ساخت و ساز مسکن، تسهیل 
دسترسی مردم به مسکن و اراضی 
دارند نیز از سوی وزارتخانه ارائه شد.

 وی ادامه داد: پس از مطرح شدن 
سوالاتی از سوی اعضای کمیسیون 
اصل نود در موضوعات نقاط حادثه 
خیز، سامانه سپهتن و سامانه املاک 
و اسکان، پاسخ‌هایی ارائه شد که 
در نهایت مقرر شد که گزارش‌های 
تفصیلی اقدامات 6 ماه گذشته و 
برنامه‌های پیش رو در خصوص 

وضعیت دوربین‌ها و برگزاری 
جلسات برای کاهش تلفات جاده‌ای 
به تفصیل در اختیار کمیسیون اصل 

نود قرار گیرد.
عضو کابینه دولت چهاردهم 
اضافه کرد: با توجه به کار کارشناسی 
که در کمیسیون اصل نود انجام شده 
مقرر شد تا این گزارش‌ها نیز در اختیار 
وزارتخانه قرار گیرد تا بتوان با کمک 
مجلس بتوانیم اقدامات وسیعی را در 

این راستا انجام دهیم.
 صادق مالواجرد از افتتاح بسته 
حمایتی مستاجران طی سه هفته آینده 
خبر داد و گفت: امیدواریم بتوانیم این 
موضوع را در اولین جلسه شورای 

عالی مسکن مصوب کنیم. 
وی در مورد نقاط حادثه خیز 
نیز بیان داشت: امیدواریم ظرف سه 

ماه ابتدایی سال آینده بتوانیم بخشی 
اعظمی از نقاط حادثه‌خیز را مرتفع 
کنیم، همچنین اقداماتی نیز برای 
تجهیز ناوگان حمل و نقل ریلی در 
دستور کار است که نتیجه آن متعاقبا 
اعلام می‌شود.  در ادامه این نشست 
حجت الاسلام نصرالله پژمانفر گفت: 
در این جلسه گزارش آخرین وضعیت 
واگذاری زمین جهت شروع فرآیند 
ساخت مسکن و آخرین وضعیت 
تکمیل سامانه جامع املاک و اسکان 
در راستای اجرای ماده ۶۹ مکرر 
قانون مالیات های مستقیم، گزارش 
پیشرفت تهیه برنامه عملیاتی ارتقاء 

ایمنی راه‌های کشور با هدف کاهش 
سالانه ۱۰ درصد از تلفات و تصادفات 

جاده‌ای بررسی شد.
 سخنگوی کمیسیون اصل نود 
مجلس با اشاره به بررسی موضوع 
تکمیل سامانه املاک و اسکان ادامه 
داد: این موضوع حیاتی برای کشور 
است که در صورت تکمیل این سامانه 
بسیار از مسائل و ارائه خدمات در 
حوزه مسکن مرتفع خواهد شد که 
در این راستا گزارش از سوی وزارت 
راه و شهرسازی به کمیسیون ارائه 
شد و امیدواریم با پیگیری وزارت 
شهرسازی در هیئت دولت این 

موضوع با سرعت تکمیل شود.
 وی ادامه داد: همچنین درباره 
موضوع واگذاری زمین برای تکمیل 
مسکن مهر، نهضت ملی مسکن و 
همچنین افراد جدیدی که مترصد 
بازگشایی سایت برای ثبت نام هستند 
نیز گفت و گو شد و مقرر شد که به 
صورت تفصیلی نتایج این موضوع از 

طریق وزارتخانه اعلام شود. 
نماینده مردم مشهد و کلات در 
مجلس همچنین از اراده جدی مجلس 
و دولت برای پیگیری موضوع مسکن 
خبر داد و گفت: موضوع مسکن ۵۰ 
درصد درآمدهای مردم را تحت تأثیر 

قرار داده است، از این رو با حل موضوع 
مسکن برای اجاره نشین‌ها و همچنین 
برای کسانی که به دنبال خرید مسکن 
هستند به طور حتم آثار بسیار خوبی 
را در زندگی مردم شاهد خواهیم بود.

این نماینده مردم در مجلس 
دوازدهم در مورد موضوع تلفات 
جاده‌ای نیز بیان کرد: این موضوع هر 
ساله از سوی کمیسیون مورد پیگیری 
قرار می‌گیرد، اقداماتی نیز انجام شده 
که امیدواریم با این تدابیر منحنی 
تلفات جاده‌ای کاهش یابد، پیشنهادات 
عملیاتی نیز از سوی وزارتخانه ارائه 
شد که امیدواریم تا باقیمانده سال بتوان 

اقدامات لازم را انجام داد.
 پژمانفر افزود: تعامل خوبی بین 
مجلس و وزارتخانه برقرار است و 
مسائل کارشناسی نیز مورد توجه 
آنها قرار دارد، کمیسیون اصل نود نیز 
وظیفه دارد تا پیشنهادات کارشناسی 

خود را ارائه کند.

گروه اقتصادی -رقابت دولت 
با بخش خصوصی، تحریم‌ها و 
بهره‌وری پایین، از مهم‌ترین موانع 
مشارکت مردم در جهش تولید هستند 
که در کنار سایر چالش‌های ساختاری 
اقتصاد ایران جذابیت تولید را از بین 

برده‌اند.
مشارکت مردم در جهش تولید 
با چالش‌های جدی مواجه است. از 
رقابت دولت با بخش خصوصی و 
تسهیلات رانتی بانک‌ها تا بهره‌وری 
پایین و اتلاف منابع، عوامل متعددی 
است که دست‌به‌دست هم داده‌اند تا 
تولید در ایران دیگر صرفه اقتصادی 
نداشته باشد. این در حالی است 
که تحریم‌ها و برخورد نامناسب با 
پتانسیل‌های اقتصادی مانند مهاجران 
افغانستانی، بر مشکلات اقتصاد ایران 
افزوده است. محمدرضا اکبری جور، 
کارشناس اقتصاد بین‌الملل و فعال 
در حوزه‌های اقتصاد بین‌الملل، بازار 
پول، تحریم‌های اقتصادی و صنعت 
بانکداری در گفتگو با خبرنگار مهر به 
بررسی و تشریح این موارد پرداخت 

که در ادامه خواهد آمد.
سال گذشته با شعار »جهش 

تولید با مشارکت مردم« آغاز 
شد و اکنون در آستانه پایان 
این سال قرار داریم. به نظر 
شما مهم‌ترین موانع مشارکت 
مردم در جهش تولید چیست و 
چه عواملی مانع مردمی‌سازی 

اقتصاد می‌شوند؟
این موضوع به پارامترهای 
زیادی وابسته است. اما از نظر من، 
اصلی‌ترین مشکل، رقابت دولت 
با بخش خصوصی است. دولت و 
حاکمیت ادعا می‌کنند که خواهان 
توسعه بخش خصوصی هستند، اما 
در عمل ترجیح می‌دهند که فعالیت‌ها 
به سمت خصولتی‌سازی پیش برود. 
حتی اگر به ظاهر عرضه عمومی 
صورت گیرد، مدیریت همچنان در 
دست دولت باقی می‌ماند و قوانین به 
گونه‌ای تنظیم شده‌اند که عملًا دولت 
تمایلی به تقویت بخش خصوصی 

ندارد.
در دوره‌ای که ترکیه رشد 
اقتصادی چشمگیری داشت، قانونی 
تصویب کرد که بر اساس آن، اگر 
فردی ۲۵۰ هزار دلار در کشور 
سرمایه‌گذاری کند، به او تابعیت 

اعطا می‌شود. اما در کشور ما، شاهد 
برخورد نامناسب با مهاجران، به ویژه 
افغانستانی‌ها هستیم. در حالی که در 
کشورهای دیگر مانند آلمان، انگلیس 
و آمریکا نیز ممکن است مشکلاتی 
برای مهاجران وجود داشته باشد، اما 
این برخوردها به اندازه ایران بی‌برنامه 

و بی‌حساب‌وکتاب نیست.
برای مثال، اگر یک افغانستانی 
بخواهد در ایران یک رستوران یا یک 
واحد تولیدی پوشاک راه‌اندازی کند، 
با استقبال چندانی مواجه نمی‌شود. 
حتی پس از سال‌ها حضور در ایران، 
مشکلات بانکی آن‌ها هنوز حل 
نشده است. در حالی که حضور 
افغانستانی‌ها می‌تواند به عنوان یک 
پتانسیل اقتصادی دیده شود. در یک 
گفت‌وگو با یک مجموعه مخابراتی، 
آن‌ها به من گفتند که بخش عمده‌ای 
از درآمدشان از طریق مکالمات تلفنی 
افغانستانی‌ها با کشورشان تأمین 
می‌شود و از حضور آن‌ها در ایران 

بسیار راضی هستند.
به نظر شما چرا بانک‌ها 
دیگر مانند گذشته در حمایت 
از بخش خصوصی مشارکت 

نمی‌کنند؟
در گذشته، بانک‌ها به عنوان 
منبع تأمین سرمایه و تسهیلات، 
نقش پررنگی در حمایت از بخش 
خصوصی داشتند. اما امروز این 
مشارکت به شدت کمرنگ شده 
است. تسهیلات بانکی تبدیل به 
رانتی بزرگ برای افراد خاص شده 
و دسترسی به این منابع برای عموم 
مردم دشوار است. در واقع، این 
تسهیلات بیشتر به نفع خصولتی‌ها 

تمام می‌شود.
نظام بانکی کشور نیز در 
سال‌های اخیر با مشکلات زیادی 
مواجه شده است و رشد و پویایی 
این صنعت در دهه ۸۰، متوقف شده 
است. در آن زمان، هر روز شاهد 
عرضه محصولات جدید بانکی 
بودیم، اما امروز دیگر چنین تحرکی 
وجود ندارد. از طرف دیگر، ریسک 
سرمایه‌گذاری در کشور به شدت 
افزایش یافته است. تولیدکنندگان 
احساس می‌کنند که سرمایه‌گذاری 
در تولید دیگر صرفه اقتصادی ندارد، 
زیرا بازگشت سرمایه بسیار دشوار 
است. در نتیجه، توسعه بخش‌های 

تولیدی با مشکلات جدی مواجه 
شده و عملًا متوقف شده است.

به نظر شما این ریسک‌ها 
بیشتر ناشی از عوامل داخلی 

است یا تحریم‌های خارجی؟
تحریم‌ها قطعاً یکی از دلایل 
اصلی این مشکلات هستند. من با 
قاطعیت می‌گویم که هیچ‌کس در 
دولت‌های مختلف، از هیچ جناحی، 
برای مقابله با تحریم‌ها راه‌حل جدی 
ارائه نکرده است. من در زمان خروج 
ترامپ از برجام مقاله‌ای نوشتم 
و هشدار دادم که اگر دست روی 
دست بگذاریم، تمام داشته‌هایمان را 
از دست خواهیم داد. پیشنهاد کردم 
که بانک مرکزی باید اولویت‌بندی 
دقیقی در تخصیص ارز به کالاها 
انجام دهد و برخی کالاها را از شمول 
ارز دولتی خارج کند. اما متأسفانه 
شاهد بودیم که حتی در آن دوره، ارز 
دولتی به کالاهای لوکسی مانند وارد 
کردن ساعت‌های رولکس تخصیص 

داده می‌شد.
یا مثلًا چه دلیلی دارد که معاون 
اول در یک دولت بیاید و بگوید 
هرکس هرچقدر ارز می‌خواهد، 

می‌تواند بگیرد! هر کس نداند، تو 
که خوب میدانی منابع ارزی کشور 
محدود است! لذا می‌خواهم با 
صراحت عرض کنم، برخورد ما 
با مقوله تحریم‌ها بیشتر شعاری و 
بی‌محتوا بوده است. به عنوان مثال، 
کشوری مانند کوبا که نزدیک به ۶۰ 
سال است تحت تحریم قرار دارد، با 
تمام مشکلاتی ساختاری که دارد، از 
منابع محدود خود به بهترین شکل 
استفاده می‌کند. اما در ایران، شاهد 
اتلاف بی‌رویه منابع هستیم که منجر 
به ناترازی در بخش‌های مختلف 

شده است.
به نظر شما چرا بهره‌وری 
در بخش‌های تولیدی و خدماتی 

کشور ما پایین است؟
در کشورهای توسعه‌یافته، 
حدود یک چهارم رشد اقتصادی 
هر سال از طریق افزایش بهره‌وری 
حاصل می‌شود. اما در ایران، 
بهره‌وری به عنوان یک دغدغه 
جدی مطرح نیست. من سال‌هاست 
که با مدیران بخش‌های مختلف 
اقتصادی صحبت می‌کنم و از آن‌ها 
می‌پرسم که برای افزایش بهره‌وری 

چه برنامه‌ای دارند؟ متأسفانه پاسخ 
مشخصی دریافت نمی‌کنم. به عنوان 
مثال، در یک گفت‌وگو با مدیر یک 
شرکت خودروسازی، او توضیح داد 
که چگونه با شناسایی گلوگاه‌های 
تولید و اضافه کردن خطوط موازی، 
توانسته بهره‌وری را افزایش دهد. اما 
این اقدامات در سطح کلان کشور 

دیده نمی‌شود.
در یک مورد دیگر، از مدیر 
یک مجموعه الکترونیکی پرسیدم 
که چرا از ضایعات الکترونیکی خود 
برای بازیافت استفاده نمی‌کنند؟ او 
پاسخ داد که این کار برایش صرفه 
اقتصادی ندارد. اما وقتی بیشتر بحث 
کردیم، اعتراف کرد که مشکل اصلی، 
مقاومت پدرش به عنوان صاحب 
شرکت است که درک درستی از 
اهمیت بهره‌وری ندارد. این مثال‌ها 
نشان می‌دهد که فضای کسب‌وکار 
در ایران با چالش‌های جدی مواجه 

است.
حال با توجه به این 
شرایط، آیا سرمایه‌گذاری‌های 
جدید در بخش تولید همچنان 

توجیه‌پذیر است؟

متأسفانه در شرایط فعلی، 
سرمایه‌گذاری‌های جدید دیگر 
صرفه اقتصادی ندارند. کمتر کسی 
حاضر است در این شرایط خط تولید 
جدیدی راه‌اندازی کند. بیشتر فعالان 
اقتصادی ترجیح می‌دهند با همان 
شرایط موجود به کار خود ادامه 
دهند. این وضعیت نشان می‌دهد که 
تولید در کشور ما دیگر جذابیت خود 
را از دست داده است و سود بیشتر 
در بخش‌های دلالی و واسطه‌گری 

متمرکز شده است.
تولیدکننده این سوال را مطرح 
می‌کند: »چه میزان سرمایه و هزینه 
باید صرف کنم تا پس از تولید و 
ایجاد چرخه توزیع، بتوانم سرمایه‌ام 
را بازگردانم؟« لذا در عمل، شاهد 
هستیم که توسعه بخش‌های تولیدی 
با مشکلات جدی مواجه شده و تقریباً 
متوقف شده است. این وضعیت نشان 
می‌دهد که تولید در کشور ما دیگر 
صرفه اقتصادی ندارد. در حالی که 
سودهای کلان بیشتر در حوزه‌های 
دلالی و واسطه‌گری توزیع می‌شود 
و بخش تولید از سوددهی مناسب 

محروم مانده است.

صادق مالواجرد خبر داد:

رونمایی از بسته حمایتی مستاجران طی سه هفته آینده

گروه اقتصادی - ۳۰ بهمن 
ماه دکتر مسعود پزشکیان رئیس 
جمهوری اسلامی ایران در ساختمان 
آبی بانک مرکزی به صورت سرزده 
حضور یافت تا به مخالفان رئیس کل 
اثبات کند که پشت تیم اقتصادی خود 
است و برنامه های تیم را با قدرت و 
جدیت پشتیبانی می کند؛ او پیش از 
آنکه به بانک مرکزی برود به همراه تیم 
اقتصادی خود به نشست غیرعلنی و 
غیررسمی مجلس رفت و با نمایندگان 
درباره افزایش قیمت ارز و سیاست 
های آینده اقتصادی با توجه به اقدامات 
دولت جدید آمریکا برای بازگرداندن 

فشار حداکثری توضیح داد.
بعد از آن بود که محمدباقر 
قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
در سخنانی کوتاه که مربوط به توضیح 
درباره حضور رئیس جمهوری در 
صحن بود گفت که در این جلسه 
موضوعات اقتصادی به طور دقیق و 
مفصل بحث شد و تصمیمات خوبی 
بخصوص در حوزه مسائل و معیشت 
و موضوعات اقتصادی در بازار ارز و 

بورس گرفته شد.
وی تاکید کرد: امیدوارم 
تصمیمات امروز بتواند از مشکلات 
اقتصادی در عرصه‌های مختلف 

گره‌گشایی کند.
اما پس از گذشت ساعاتی از 
پایان جلسه، ویدیویی از یک نماینده 
در فضای مجازی از سخنرانی اش در 
این جلسه در فضای مجازی منتشر 
شده که از نمایندگان خواسته بود 
به جای استیضاح وزیر اقتصاد، وی 
را محاکمه کنند. همین موضوع این 
ذهنیت را ایجاد کرد که ممکن است 
برخی از نمایندگان به دنبال استیضاح 

همتی باشند.

اما بعد از آن رئیس جمهوری به 
دفتر فرزین رئیس کل بانک مرکزی 
رفت و در سخنانی از وی حمایت 
قاطعی داشت و گفت که آمده ام تا 
به شایعات درباره جابجایی رئیس کل 

پایان دهم.
وی که به منظور بررسی و 
حمایت از اقدامات کنترلی بانک 
مرکزی بر بازار طلا و ارز، در نشست 
رئیس کل و مدیران بانک مرکزی 
حضور یافته بود، در واکنش به 
شایعات جابجایی و برکناری فرزین 
اظهار داشت: »شایعاتی ساخته و 
در رسانه‌ها منتشر کرده‌اند؛ در این 
شایعات افرادی را عزل می‌ کنند و بر 
می ‌دارند و افرادی را هم منصوب می‌ 
کنند. ما امروز هم در مجلس و هم 
اینجا از طریق رسانه‌ ها اعلام می ‌کنیم 
که دست به دست هم خواهیم داد و 
با کمک هم مشکلات مختلفی را که 
مردم در کشور با آن مواجه هستند، 
حل می‌کنیم.« اما فردای آن روز بعد 
از اعلام وصول استیضاح عبدالناصر 
همتی وزیر اقتصاد در صحن مجلس، 
پزشکیان در یک دیدار اعلام نشده 
به ساختمان وزارت اقتصاد در باب 
همایون رفت و در جلسه با وزیر و 
معاونان وزارتخانه حضور یافت و با 
اشاره به برخی مباحث مطرح شده 
درباره استیضاح وزیر امور اقتصادی 
و دارایی، با بیان اینکه روز گذشته در 
جلسه غیرعلنی با نمایندگان به برخی 
سوالات و ابهامات آنها پاسخ گفته 
شد و طی روزهای آینده نیز دولت و 
مجلس در این زمینه تعاملات بیشتری 
خواهند داشت، تصریح کرد: یکی از 
مهمترین اشکالات کشور ما این است 
که به وقت وقوع مشکلات به جای 
اینکه به دنبال علت و راهکار رفع 
مشکل باشیم، به دنبال مقصر و حذف 

افراد هستیم.

پزشکیان با طرح این پرسش که 
اگر دکتر همتی استیضاح شود، آیا 
مشکلات ارزی و ناترازی‌های مالی 
اصلاح خواهد شد؟، افزود: ما به دنبال 
تعمیق همکاری‌ها و هماهنگی با قوای 
دیگر در چارچوب راهکارهای علمی 
و کارشناسی هستیم، تمام تصمیمات 
اقتصادی  سیاستگذاری‌های  و 
در جلسه شورای‌عالی هماهنگی 
اقتصادی سران سه قوه اتخاذ شده و 
اینکه بخواهیم یک نفر را مقصر جلوه 

دهیم بی‌انصافی است.
رئیس جمهور تأکید کرد: ما 

اطمینان داریم که اگر دست به دست 
هم بدهیم، چشم از بیرون مرزها 
برداریم و به خدای متعال تکیه کنیم 
قادر خواهیم بود، همه مشکلات 

کشور و مردم را حل کنیم.
کنندگان  درخواست  غیبت 
استیضاح در جلسه کمیسیون 

اقتصادی
یک نکته که شاید در این روزها 
در هیاهوی رسانه چندان دیده نشد، 
برگزاری جلسه بررسی تقاضای 
استیضاح وزیر اقتصاد در کمیسیون 
اقتصادی مجلس بود که ۳۰ بهمن 

ماه برگزار شد؛ در این جلسه و از بین 
۸۹ نفری که گفته می شد تقاضای 
استیضاح را امضا کردند، نزدیک به 
۳۰ نفر حضور داشتند که حدود ۱۲ 
نفر از آنان نقطه نظرات، محورها و 
موضوعات مورد نظر خود را مطرح 
کردند. این بدان معناست که از ۸۹ نفر 
امضا کننده تنها ۳۰ نفر حاضر شدند که 
به پاسخ های وزیر اقتصاد گوش دهند 
و ۵۹ نفر دیگر حتی به خود زحمت 
ندادند که به کمیسیون اقتصادی بروند 
و صحبت های وزیر اقتصاد را گوش 
دهند. بهتر است چند ماه به عقب 

برگردیم؛ در جلسه رای اعتماد همتی 
در ۲۸ مردادماه امسال یعنی کمتر از ۶ 
ماه پیش، حسین صمصامی که زمانی 
هم سرپرست وزارت اقتصاد بود و در 
ماههای گذشته دلار ۲۰ هزار تومانی 
را مطرح کرده است، محسن زنگنه که 
مدرک دکتری علوم اقتصادی )گرایش 
اقتصاد اسامی( خود را از دانشگاه 

اسامی شریف هدایت 
الله اندونزی گرفته است و 
فاطمه محمدبیگی که دارای 
مدرک دکتری عمومی است، 
به مخالفت با وزارت همتی 
پرداختند و بحث هایی را 
درباره زمان مسئولیتش بر 
بانک مرکزی مطرح کردند. 
اما استیضاح همتی بیشتر 
از جایی جدی شد که وی 
محکم درباره واگذاری 
مدیریت ایران خودرو به 
بخش خصوصی که عمده 
سهام آن را در اختیار دارند، 
ایستاد و خواستار برگزاری 
قانونی مجمع ایران خودرو 
آن هم با پشتوانه تاکید رهبر 

معظم انقلاب اسلامی مبنی بر حمایت 
از بخش خصوصی شد. ایران خودرو 
واحد تولیدی بسیار مهمی است چون 
یکی از بزرگترین بخش های صنعتی 
کشور بوده که با توجه به پیگیری های 
گسترده نمایندگان مجلس در سالیان 
گذشته، این خودروسازی در برخی از 
نقاط کشور مانند خراسان، آذربایجان، 
مازندران، کرمانشاه و فارس اقدام به 
گسترش مراکز خود کرده است و 
در تمامی این مراکز، بسیاری از افراد 
جویای کار با سفارش های نمایندگان 
پیشین و کنونی، مشغول به کار شدند 
و همین موضوع باعث افزایش هزینه 
های این خودروساز شده و به همین 
دلیل هزاران میلیارد تومان هزینه های 

اضافی سالیانه بر دوش کشور قرار می 
دهد.

فدا کردن منافع مردم به پای 
منافع جناحی

از طرف دیگر برخی از منتقدان 
مدعی هستند که همتی طرفدار 
افزایش قیمت دلار و طلا و رشد تورم 
در جامعه است و با سخنان خود به 

بازار سیگنال می دهد؛ این درحالیست 
که همه می دانند و می دانستند که با 
بازگشت ترامپ به صحنه ریاست 
جمهوری آمریکا، افزایش قیمت دلار 
در بازار آزاد به دلیل جنبه های روانی و 
سیاسی آن غیرقابل اجتناب بوده است، 
اتفاقی که نظیر آن را در بهار ۱۳۹۷ و 

خروج آمریکا از برجام شاهد بودیم.
افزایش قیمت طلا نیز خارج از 
تصمیمات یک وزیر است؛ بازارهای 
جهانی طا به دنبال تصمیم ها و 
سیاست های ترامپ و گروکشی های 
اقتصادی او از کشورهای دیگر رو به 
افزایش نهاده و در بازارهای جهانی 
قیمت این فلز زرد افسار گسیخته 
است و می رود تا رکورد زنی کند و با 

این حساب قیمت آن در بازار ایران نیز 
کاهشی نخواهد بود.

از این رو تحلیل هایی که همتی 
داشته، دقیق و صحیح بوده و نشان 
می دهد که او به عنوان سکاندار 
تیم اقتصادی دولت اشراف دقیقی 
از بازارهای داخلی و تحولات بین 

المللی دارد.
قطعا استیضاح همتی 

سیاسی است
مهدی پازوکی اقتصاددان 
درباره استیضاح وزیر اقتصاد 
گفت: اگر موضوع استیضاح 
همتی، موضوع قیمت ارز است 
که مسئولیت آن با بانک مرکزی 
است و رئیس بانک مرکزی 
مستقل انتخاب می شود و حکم 
مستقیم از رییس جمهوری دارد.

وی با بیان اینکه به نظر می 
رسد استیضاح برای وزیری که 
تنها ۶ ماه است که کار خود را 
شروع کرده بیشتر جنبه سیاسی 
دارد، ادامه داد: در دولت قبل 
بسیاری از افراد در وزارت اقتصاد 
به عنوان مشاوری که هیچ کاری 
انجام نمی دادند حضور داشته و پول 
های هنگفتی نیز دریافت می کردند و 
آقای همتی جلوی این ریخت و پاش 

ها را گرفته است.
این اقتصاددادن افزود: همین 
افراد همچنان در دستگاه های 
حکومتی به خصوص نمایندگانی که 
تنها ۴ درصد از رای مردم را همراه 
خود دارند، دارای نفوذ هستند و وزیر 
اقتصاد را تحت فشار قرار می دهند و 
موضوع استیضاح کاملا سیاسی است.
به نظر می رسد که طی روزهای 
آینده با رایزنی هایی که میان دولتمردان 
و بخش های مختلف انجام خواهد 
شد، موضوع استیضاح و زوایای آن 

بیشتر آشکار شود.

اقتصادی

یک نکته که شاید در این روزها 
در هیاهوی رسانه چندان دیده 
نشد، برگزاری جلسه بررسی 
تقاضای استیضاح وزیر اقتصاد 
در کمیسیون اقتصادی مجلس بود 
که ۳۰ بهمن ماه برگزار شد؛ در این 
جلسه و از بین ۸۹ نفری که گفته 
می شد تقاضای استیضاح را امضا 
کردند، نزدیک به ۳۰ نفر حضور 
داشتند که حدود ۱۲ نفر از آنان 
نقطه نظرات، محورها و موضوعات 
مورد نظر خود را مطرح کردند.

گروه اقتصادی - باوجودآنکه 
واردات خودرو با کدملی برای اشخاص 
تا پایان سال تمدید شد و سازمان توسعه 
تجارت اخیرا گزینه‌ای را در بخش واردات 
خودرو واردات خودروی شخصی اضافه 
کرده است، اما شواهد و قرائن حکایت 
از واقعیت دیگری دارد. سامانه تجارت 
)www.ntsw.ir( از روز شنبه هفته 
جاری در بخش واردات خودرو، گزینه‌ای 
را به‌عنوان »واردات خودروی شخصی« 
اضافه کرد. این درحالی است که این سامانه 
که پیش از این در درحوزه ثبت‌ سفارش 
کالا فعالیت می‌کرد برای اولین بار است که 
بعد از ابلاغ آیین‌نامه واردات خودرو‌های 

نو و کارکرده هیبریدی و برقی به این بخش 
ورود پیدا می کند. ازسویی دیگر، آنچه بر 
ابهام ماجرا می‌افزاید این است که با اینکه 
۷۲ ساعت از باز شدن این گزینه در سامانه 
جامع تجارت می‌گذرد، اما هنوز گزینه ثبت 
سفارش فعال نشده و پاسخی به درخواست 

ثبت‌نام متقاضیان نمی‌دهند. 
چهارم بهمن ماه سالجاری بود که 
واردات خودرو با استفاده از کد ملی تا 
پایان سال ۱۴۰۳ مجاز اعلام شد. پس از 
آن سازمان توسعه تجارت، این آیین‌نامه را 
ابلاغ کرد، اما با گذشت دو ماه از ابلاغ این 
آیین نامه به تازگی دستورالعمل ثبت‌سفارش 
واردات این خودرو‌ها ابلاغ شده است، اما 

مشکل جدیدی که متقاضیان این خودروها 
را پشت درهای بسته منتظر نگه داشته است 
عدم امکان ثبت‌سفارش در سامانه جامع 
تجارت بود که بسیاری از متقاضیان را پشت 

در‌های بسته نگه داشته است. 
عدم امکان ثبت سفارش خودروهای 
وارداتی در سامانه جامع تجارت درحالی 
رخ داده است که زمان کمی تا پایان سال باقی 
مانده است و عملا زمانی برای واردات این 
خودرو‌ها وجود ندارد. همچنین در بودجه 
سال آینده هم به طور مشخص به مسئله 

واردات خودرو پرداخته نشده و صرفا به 
صورت کلی از واردات خودرو‌های نو و 
کارکرده یاد شده است . بنابراین احتمال 
می رود سیاستگذار به دنبال اجرای این 
آیین نامه نبوده و با پایان یافتن امسال تاریخ 
انقضای این طرح نیز به اتمام برسد و سال 
آینده از واردات خودروی شخصی توسط 

افراد حقیقی خبری نباشد. 
ارز واردات خودرو از کجا تامین 

می شود؟
ازسویی دیگر، به دلیل مشکلات ارزی 

مشخص نیست که ارز مورد نیاز برای 
واردات خودرو توسط اشخاص حقیقی 
چگونه قرار است تامین شود؟ یا اینکه 
خدمات پس از فروش این خودرو‌ها به دلیل 
نبود نمایندگی‌های رسمی مصرف کنندگان 
این خودرو را با معضل تامین قطعات یدکی 
و تعمیر خودرو مواجه می کند. البته فرض 
خوش بینانه ای هم می تواند مطرح شود و 
آن این است که دولت برای جلوگیری از 
انباشت خودرو‌های وارداتی در گمرک یا 
به قصد تنظیم بازار ثبت سفارش را متوقف 

کرده باشد یا در نظر دارد که این خودرو‌ها 
را در بورس کالا عرضه کند. اما به طور 
کلی واردات خودرو با کد ملی، چالش های 
خاصی را برای متقاضیان می تواند به همراه 
داشته باشد مانند محدودیت‌های قانونی 
نظیر تعرفه‌ها، استاندارد‌ها و محدودیت‌های 
ارزی که ممکن است آئین نامه‌ها را به طور 
مکرر دستخوش تغییر کند و همین این امر 

برنامه‌ریزی برای افراد را دشوار می کند. 
طرحی برای نشدن!

همچنین استاندارد‌های سختگیرانه 
خودرو‌های وارداتی می‌تواند انتخاب 
خودرو را محدود کرده و یا هزینه‌های 
مربوط به انطباق با استاندارد‌ها را افزایش 

دهد. افزایش هزینه‌ تعرفه‌های گمرکی 
نیز بر قیمت نهایی خودرو تاثیر گذاشته و 

قدرت خرید افراد را محدود کند. 
باتوجه به رفتارهای اخیر سیاست 
گذاران در زمینه واردات خودرو به نظر 
می رسد غیرفعال شدن ثبت سفارش 
خودروهای وارداتی در سامانه جامع 
تجارت، تغییرات پی درپی در قوانین و 
مقررات، مشکلات مربوط به تخصیص 
ارز و ابهام هایی درباره عرضه خودروهای 
وارداتی در بورس کالا یا امکان ثبت 
سفارش صرفا با یورو همگی دلالت بر این 
دارد که سیاستگذار بنا ندارد ادامه این آئین 

نامه را در سال آینده پیگیری و اجرا کند.

اما و اگرهای واردات خودرو با کدملی

غلبه نگاه سیاسی برای استیضاح 
وزیر اقتصادی

بیشتر کارشناسان و عقلای علم اقتصاد در روزهای اخیر بر این اعتقادند که موضوع استیضاح وزیری 
که تنها ۶ ماه از حضورش در راس وزارتخانه گذشته بیشتر سیاسی بوده و موضوعات و مشکلات اقتصادی در اولویت 

استیضاح کنندگان نیست.


